



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Vivulskio g. 11, LT-03610 Vilnius, tel. (8 5) 266 8176, (8 5) 266 8169, faks. (8 5) 266 4209,  
 el. p. [post@socmin.lt](mailto:post@socmin.lt), <http://www.socmin.lt>. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 1886 03515

Savivaldybių administracijoms

2016-12-16 Nr. (19.6-33) SD - 7512

### DĖL GRUPINIO GYVENIMO NAMŲ NEĮGALIESIEMS

Siekiant formuoti bendrą praktiką organizuojant ir teikiant socialinę globą neįgaliesiems grupinio gyvenimo namuose, teikiame ministerijos nuomonę dėl teisės aktų, reguliuojančių šių paslaugų teikimą, finansavimą ir mokėjimą už jas.

Didinant neįgaliųjų galimybes gyventi bendruomenėje ir gauti individualias pagal jų poreikius paslaugas ir reikiamą pagalbą bendruomenėje, yra skatintina įvairių naujų bendruomeninių paslaugų neįgaliesiems ir jų šeimoms plėtra. Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014-2016 m. veiksmų plane, patvirtintame Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. vasario 14 d. įsakymu Nr. A1-83, bendruomeninės paslaugos apibrėžiamos kaip alternatyvios institucinei globai įvairių formų ir rūšių bendruomenėje teikiamos socialinės, sveikatos priežiūros, švietimo, kultūros ir kitos paslaugos, kurios užtikrina asmens galimybę gyventi bendruomenėje ir gauti joje specializuotą pagalbą, atitinkančią individualius asmens ar šeimos poreikius bei skatina paslaugos gavėjų savarankiškumą, dalyvavimą bendruomenėje bei socialinę įtrauktį. Bendruomeninėms paslaugoms pagal savo veiklos pobūdį gali būti priskiriami ir grupinio gyvenimo namai neįgaliesiems.

Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. vasario 20 d. įsakymu Nr. A1-46 patvirtintų Socialinės globos normų aprašo 4 priede numatyta, kad grupinio gyvenimo namuose viename pastate (atskiruose butuose, gyvenamuose pastatuose) atskiroje teritorijoje gyvena ne daugiau kaip 10 asmenų. Grupinio gyvenimo namai negali būti steigiami tame pačiame žemės sklype ar pastate su socialinės globos namais, kitais bendruomeniniais vaikų globos namais ar grupinio gyvenimo namais (išskyrus, kai steigiami daugiabučiame gyvenamajame name). Grupinio gyvenimo namai taip pat negali būti steigiami pastatuose (išskyrus daugiabutį gyvenamąjį namą), kuriuose veikia kitos socialinių paslaugų, sveikatos priežiūros, švietimo ar ugdymo įstaigos. Steigiant grupinio gyvenimo namus daugiabučiame gyvenamajame name, vienoje laiptinėje negali būti daugiau nei 2 grupinio gyvenimo namai (jei laiptinėje yra tik 2 butai, grupinio gyvenimo namai gali būti steigiami tik viename iš jų). Neįgalius asmenis (išskyrus slaugomus) socialinės globos namai taip pat gali apgyvendinti ne socialinės globos namų teritorijoje – atskiruose butuose,

gyvenamuosiuose namuose (ne daugiau kaip 10 asmenų, viename kambaryje ne daugiau kaip 2 asmenys), kurie gali būti prilyginami grupinio gyvenimo namams.

Tačiau atkreiptinas dėmesys į tai, kad vienas iš svarbiausių grupinio gyvenimo namų požymių yra tas, kad šie namai privalo sudaryti neįgaliesiems galimybes naudotis bendruomenėje esančių įstaigų (dienos centrų, bendruomenės centrų, dienos socialinės globos centrų, psichikos sveikatos centrų, kultūros centrų ir kt.) teikiamomis paslaugomis ir jas organizuoti, bet ne patys jas teikti. Užimtumo veiklos turėtų būti organizuojamos pagal kiekvieno neįgaliojo poreikius ar pomėgius.

Ilgalaikė socialinė globa apima ir kitų socialinių paslaugų (socialinių įgūdžių ugdymą dienos centre, socialinę globą dienos socialinės globos centre ar pan.) organizavimą kitose bendruomeninėse įstaigose, todėl asmuo, teisės aktų nustatyta tvarka mokantis už ilgalaikę socialinę globą, neturi mokėti papildomai už, pvz., dienos socialinę globą dienos centre. Analogiškai savivaldybė, finansuojanti asmens ilgalaikę socialinę globą grupinio gyvenimo namuose, neturi papildomai pirkti ar finansuoti tam asmeniui dienos socialinę globą dienos centre ir pan. Grupinio gyvenimo namai, organizuodami neįgaliajam dienos socialinę globą, šią paslaugą perka ar finansuoja tiesiogiai sudarydami finansavimo sutartį su dienos socialinės globos teikėju.

Pažymėtina, kad naujai nuo 2016 m. liepos 1 d. ilgalaikiai socialinei globai teikti asmenims su negalia (išskyrus asmenis su sunkia negalia) gali būti steigiami tik grupinio gyvenimo namai.

Prašome šia informaciją pasidalinti su tais, kuriems ji gali būti aktuali Jūsų savivaldybėje.

Dėkojame už bendradarbiavimą.

Ministerijos kanclerė



Danguolė Juozapavičienė

Daiva Buivydaite-Garbštienė, tel. 8 706 64262, el. p. daiva.buivydaite@socmin.lt